
 

 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 

 

от 09.09.2024 года  № 134 
 

 

О подготовке и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа министерства образования Тульской области от 

27.08.2024 №1284 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», части 2 статьи 77 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее 

– Порядок), Положения о комитете образования администрации муниципального 

образования Плавский район (утвержденного решением Собрания представителей 

МО Плавский район от 27.06.2019 № 12/72), Соглашения о сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

между Фондом «Талант и успех» и министерством образования Тульской области 

(далее – Соглашение), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) в соответствии с Порядком и Соглашением. 

2. Установить сроки проведения олимпиады. 

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по физике, 

биологии, химии, астрономии, математике, информатике с использованием 

информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на платформе 

«Сириус.Курсы» в установленные сроки (Приложение 1). 

4. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

предметам по 18 предметам (по английскому языку, географии, искусству, 

испанскому языку, итальянскому языку, истории, китайскому языку, 

литературе, немецкому языку, основам безопасности и защиты Родины 



(теоретическая часть), обществознанию, праву, русскому языку, труду 

(технологии) (теоретическая часть), физической культуре (теоретическая 

часть), французскому языку, экологии, экономике)сети «Интернет» в 

установленные сроки (Приложение 2). 

5. Утвердить: 

 организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады; 

 состав Оргкомитета Олимпиады (Приложение 3); 

 состав апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету (Приложение 4); 

 график проведения Олимпиады в соответствии со сроками, 

установленными пунктами 2, 3.1,3.2 настоящего приказа. 

5.1. Актуализировать информационную страницу олимпиады школьного этапа 

ВсОШ в сети «Интернет» на сайте Комитета образования администрации 

МО Плавский район. 

5.2. Не позднее, чем за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады 

проинформировать руководителей образовательных организаций, 

участников Олимпиады и их родителей (законных представителей)о 

сроках, технологиях и местах проведения школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о порядке и утверждѐнных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

5.3. Обеспечить: 

 возможность участия в Олимпиаде всех желающих обучающихся из 

каждой образовательной организации, в том числе предусмотреть 

возможность удаленного участия обучающихся в зависимости от 

эпидемиологической ситуации или другим существенным причинам по 

решению организаторов Олимпиады; 

 доступ всех образовательных организаций к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 регистрацию обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, на 

платформе «Цифриум»; 

 передачу логинов и паролей для участия в Олимпиаде на платформе 

«Цифриум»; 

 передачу логинов и паролей для участия в Олимпиаде на платформе 

«Сириус.Курсы»; 

 организацию практических туров Олимпиады по физической культуре, 

ОБЗР, технологии; 

 проведение Олимпиады с учѐтом соблюдения действующих санитарно-

эпидемиологических норм и норм антитеррористического 

законодательства; 

 формирование персонализированных итоговых результатов, объявление 

итогов и награждение победителей и призѐров Олимпиады; 



 публикацию результатов Олимпиады на Официальном сайте в сети 

«Интернет» с указанием сведений об участниках по соответствующему 

предмету (фамилия, инициалы, класс, количество баллов)в соответствии с 

Порядком; 

 создание специальных условий для участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывать состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

 соблюдение мер конфиденциальности и секретности. 

5.4. При проведении Олимпиады на платформах «Сириус.Курсы» и 

«Цифриум» руководствоваться: 

 информационными материалами сопровождения Олимпиады, 

доступными на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ ; 

 информационными материалами сопровождения Олимпиады, 

доступными на официальном сайте https://edu.olymponline.ru/ . 

5.5. В срок до 25.10.2024 установить квоту победителей и призѐров 

Олимпиады, утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и 

внести актуальную информацию в автоматизированную информационную 

систему проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru/ ) 

6. МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР» (Далее – Центр) (Т.А. 

Моисеева): 

6.1. Организовать работу по обобщению информации по итогам проведения 

Олимпиады. 

7. Считать Приказ комитета образования администрации МО Плавский район 

от 06 сентября 2023 года № 203 «О подготовке и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» 

утратившим силу. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель комитета образования  

администрации МО Плавский район                                             Е.В. Михайлова 
 

 

 
Исп.: Т.А. Моисеева 

Тел. 8(48752) 6-53-11, 2-19-27 

 

 

  

https://siriusolymp.ru/
https://edu.olymponline.ru/
http://ol.rcoi71.ru/


Организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебномгоду 

 

1. Общие положения 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее – 

модель) составлена на основании Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Порядок), утвержденного приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 определяет условия 

организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (далее – олимпиада), ее организационное и 

методическое обеспечение, порядок определения победителей и призеров 

олимпиады, порядок подачи и рассмотрения апелляций. 

Организатором школьного этапа олимпиады является комитет образования 

администрации муниципального образования Плавский район (далее – Комитет). 

Комитет делегирует муниципальным общеобразовательным организациям 

полномочия по проведению школьного этапа олимпиады в общеобразовательных 

организациях. 

Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся 

творческихспособностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 

способности, в составы сборных команд РФ для участия в международных 

олимпиадах по общеобразовательным предметам на основании приказа 

министерства образования Тульской области от 27.08.2024 №1284 «О подготовке 

и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025учебном году». 

1.1. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.2. Форма проведения Олимпиады – очная и дистанционная. 

При проведении школьного этапа Олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части выполнения 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 

несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

Участие в Олимпиаде на добровольной основе принимают обучающиеся, 

осваивающие основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также лица, осваивающие 

указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

Участники Олимпиады, осваивающие образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном 

этапе Олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они 

зачислены для прохождения промежуточной и(или) государственной итоговой 



аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, или в 

образовательной организации, по месту проживания участника Олимпиады. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети-

инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. 

1.3. Основные цели школьного этапа Олимпиады: 

 стимулирование интереса учащихся к учебному предмету; 

 расширение знаний школьников по учебному предмету; 

 создание определенной интеллектуальной среды, способствующей 

сознательному и творческому отношению к процессу образования и 

самообразования; 

 расширение возможностей оценки знаний, умений и навыков, 

полученных учащимися в школьном курсе по предмету; 

 активизация творческих способностей учащихся; 

 развитие системы работы с одаренными детьми в районе; 

 отбор наиболее способных школьников в каждой школе; 

 формирование муниципального списка наиболее одаренных 

учащихся. 

1.4. Организатором школьного этапа Олимпиады является МКУ ДПО МО 

Плавский район «ЦНППМПР». 

Определение организационно-технологической модели проведения 

школьного этапа олимпиады, процедуры шифрования и дешифрования работ 

относится к компетенции оргкомитета школьного этапа Олимпиады. Оргкомитет 

школьного этапа олимпиады обеспечивает организацию и проведение олимпиады 

в соответствии с требованиями, разработанными региональной предметно-

методической комиссией Олимпиады. 

1.5. Пунктами проведения Олимпиады являются общеобразовательные 

организации муниципального образования Плавский район 

В случае использования информационно-коммуникационных технологий в 

процессе проведения процедур Олимпиады организатор школьного этапа 

письменно извещает уполномоченную организацию МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 

Обучающимся, выразившим желание участвовать в двухпредметных 

олимпиадах, проводимых в один и тот же день, такая возможность может быть 

предоставлена. 

Обучающимся,желающимвыполнитьзаданиядвухиболеепараллелей,предост

авляетсятакаявозможность. 

До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представитель Оргкомитета информирует участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады (п.18 Порядка). 



1.6. Школьный этап олимпиады проводится членами организационного 

комитета в каждой муниципальной общеобразовательной организации по 

заданиям, основанным на содержании образовательных программ 

начального основного, основного общего и среднего общего образования.  

1.7. В аудиторию не разрешается брать справочные материалы, средства 

сотовой связи, фото и видео аппаратуру. 

1.8. Участники школьного этапа Олимпиады в праве выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, 

в которых они проходят обучение. В случае прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники выполняют 

олимпиадные задания тех классов, которые они выбрали на школьном 

этапе олимпиады. 

Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются. 

1.9. Требования к оснащению рабочего места участника олимпиады. 

На рабочем столе участника должно быть достаточно свободного места для 

размещения электронных устройств (компьютеров, ноутбуков, мобильных 

устройств) и черновиков для решения заданий Олимпиады. 

Для проведения туров олимпиады следует подготовить аудитории таким 

образом, чтобы минимизировать возможность контакта участников между собой и 

с другими лицами, которые могли бы помочь им в решении олимпиадных 

заданий. 

 

2. Проведение Олимпиады в очном формате 
В очном формате школьного этапа Олимпиады проводится практическая 

часть по следующим общеобразовательным предметам: физическая культура, труд 

(технология), основы безопасности и защиты родины. 

Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения: 

 имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными 

принадлежностями; 

 вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную 

технику, разрешенные к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 не имеют право пользоваться личными записями, заранее 

подготовленной информацией (в письменном или электронном виде), 

записными книжками, справочной литературой, мобильными 

средствами связи и т.п. 

Передачу материалов Олимпиады будет осуществлять представитель Центра 

(контактные данные: 8 (48752) 6-53-11, 2-19-27). 

 

3. Проведение Олимпиады в дистанционном формате на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» 

Олимпиада для обучающихся 4-11 классов по шести общеобразовательным 

предметам (физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика) 



пройдѐт в дистанционном формате на технологической платформе 

«Сириус.Курсы». Необходимая информация для организаторов и участников 

располагается на сайте https://siriusolymp.ru/ . Олимпиада для обучающихся 4-го 

класса проводится по двум предметам: русский язык и математика. 

Алгоритм действий муниципальных общеобразовательных организаций: 

1. Актуализация информации по количественному контингенту 

обучающихся вобщеобразовательной организации на сайте федеральной 

информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО). Эта 

процедура необходима для формирования кодов для участников 

Олимпиады для входа в тестирующую систему на платформе 

«Сириус.Курсы»; 

2. Для получения кодов участников Олимпиады ответственному в 

общеобразовательной организации необходимо войти на сайт ФИС ОКО 

под логином школы и скачать zip-архив; 

3. Разархивировать папку, в которой содержится информация кодов по 

каждому классу и каждому общеобразовательному предмету. 

Ответственный должен получить от классных руководителей список 

участников по каждому общеобразовательному предмету (физика, 

биология, химия, астрономия, математика, информатика) и внести данные 

(ФИО участника) в разархивированные таблицы. Таблицы с внесѐнными 

данными необходимо сохранить для дальнейшей расшифровки 

результатов. Эта информация является конфиденциальной; 

Ответственный должен выдать коды участникам по каждому 

общеобразовательному предмету с учѐтом класса, за который он 

выполняет олимпиадные задания любым удобным способом (в 

распечатанном или электронном виде). В случае, если участник 

выполняет задания для более старшего класса, то код участника он 

получает за тот класс, за который выполняет задание. Также необходимо 

предусмотреть выдачу памяток для участников с указанием адреса сайта 

тестирующей системы; 

4. В день проведения Олимпиады по конкретному общеобразовательному 

предмету (согласно утверждѐнному графику Министерства образования 

Тульской области) участник заходит на сайт тестирующей системы 

(https://siriusolymp.ru/), вводит код, заполняет данные ФИО (последнее 

при наличии) и приступает к выполнению олимпиадных заданий. 

Вслучае, если у участника при входе в тестирующую систему «выпадает» 

ошибка, необходимо проверить правильность ввода кода и персональных 

данных. Если вход в систему всѐ же невозможен, то участнику 

необходимо обратиться к классному руководителю, а ему в свою очередь 

к ответственному в организации для выдачи нового кода с обязательным 

внесением данных участника в таблицу для расшифрования. 

Воспользоваться кодом можно только единожды. 

5. Участникам разрешается выходить в тестирующую систему с 

электронных устройств (школьных компьютеров, ноутбуков, мобильных 

телефонов, планшетов). 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


6. Участникам запрещается пользоваться справочными материалами, 

электронно-вычислительной техникой, кроме той, что разрешена к 

использованию Требованиями проведения Олимпиады по конкретному 

общеобразовательному предмету. Также запрещено использование 

личных записей, заранее подготовленной информации, мобильных 

средств связи. 

7. Отсчѐт времени на выполнение олимпиадных заданий начинается с 

момента начала тестирования и не останавливается в случае закрытия или 

сворачивания страницы. 

8. Участники смогут ознакомиться с результатами проверки при входе в 

тестирующую систему по тому же коду, что и для участия в ШЭ ВсОШ. 

Тут же можно просмотреть свои ошибки и увидеть правильные ответы. 

9. Разбор заданий будет подготовлен разработчиками заданий. Просмотр 

разбора заданий необходимо организовать централизованно с участием 

учителя-предметника по конкретному общеобразовательному предмету. В 

рамках разбора заданий будут опубликованы следующие материалы: 

правильные ответы в тестирующей системе, текстовое решение 

олимпиадных заданий, видеоразбор. По итогам просмотра и разбора 

олимпиадных заданийучастник может задать вопросы учителю-

предметнику, участвующему в разборе заданий. Вслучае, если учитель-

предметник не сможет дать ответ участнику, вопрос направляется по 

цепочке «от учителя – ответственному в организации – муниципальному 

координатору – региональному координатору». 

10. Заявление на апелляцию принимается ответственным в 

общеобразовательной организации в отсканированном виде передается 

муниципальному координатору – региональному координатору 

региональной апелляционной комиссии. О времени проведения 

апелляции будет сообщено дополнительно муниципальному 

координатору.*Апелляция направляется в региональную апелляционную 

комиссию в случае, если учитель-предметник не может дать 

мотивированный ответ на апелляцию. 

11. Результаты для расшифровки участников общеобразовательной 

организации в зашифрованном виде ответственный получает на сайте 

ФИС ОКО. 

Контроль за подведением итогов и сбором данных для статистического 

отчѐта по установленной Центром форме осуществляет муниципальный 

координатор. 

 

4. Проведение Олимпиады в дистанционном формате на технологической 

платформе «Цифриум» 

Олимпиада по предметам по 18 предметам (по английскому языку, 

географии, искусству, испанскому языку, итальянскому языку, истории, 

китайскому языку, литературе, немецкому языку, основам безопасности и защиты 

Родины (теоретическая часть), обществознанию, праву, русскому языку, труду 

(технологии) (теоретическая часть), физической культуре (теоретическая часть), 



французскому языку, экологии, экономике) с использованием платформы 

«Цифриум» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

установленные сроки. 

АлгоритмдействийприпроведенииОлимпиады 

4.1. Регистрация на платформе 

Участники школьного этапа ВсОШ 2024/2025 регистрируются на платформе 

по ссылке-приглашению от школьного координатора. 

Для регистрации на платформе используется инструкция, опубликованная 

по ссылке: https://edu.olymponline.ru/authorization/singup_student. 

Далее осуществляется переход на страницу Платформы в браузере для 

быстрого доступа к олимпиаде. В дальнейшем для перехода на Платформу 

используется ссылка: https://edu.olymponline.ru/dashboard. 

Если участник зарегистрирован на Платформе, но оказался не авторизован, 

ему необходимо воспользоваться инструкцией по ссылке: 

https://edu.olymponline.ru/authorization/login. 

Если участник забыл пароль, восстановить его можно с помощью 

инструкции: https://edu.olymponline.ru/authorization/forgot_pass. 

4.2. Подготовка к олимпиаде 

Ознакомиться с расписанием проведения олимпиады на Платформе по 

каждому предмету можно по ссылке: 

https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/schedule_tula 

Пока олимпиада не началась, на неѐ можно записаться: 

https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/sign_up_vsosh 

Рекомендуется пройти тренировку, чтобы посмотреть: типы заданий, как 

отвечать и редактировать ответы.  

Найти тренировочную олимпиаду и записаться на неѐ можно по ссылке: 

https://edu.olymponline.ru/catalog/trainings 

4.3. Запись на олимпиаду 

1) Записаться на олимпиаду обучающийся может в личном кабинете, выбрав 

соответствующий раздел "Олимпиады" 

2) Далее выбирается класс и предмет. 

3) На карточке олимпиады нажимается кнопка «Записаться». 

4) После записи карточка с олимпиадой появится в разделе «Личный кабинет». 

4.4. Участие в олимпиаде 

Перед началом решения олимпиады обучающемуся нужно убедиться, что 

дата и время на устройстве корректные. 

Как начать решать олимпиаду, можно посмотреть по ссылке: 

https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/start 

В левом верхнем углу находится таймер обратного отсчета, который 

показывает оставшееся время на решение заданий. В зависимости от предмета и 

номера класса участнику будет дано разное время на решение карточки 

олимпиады. 

Инструкция для решения олимпиады: 

 Участнику олимпиады необходимо нажать «Далее» после внесения 

ответа в задание или для пропуска задания и перехода к следующему. 

https://edu.olymponline.ru/authorization/singup_student
https://edu.olymponline.ru/dashboard
https://edu.olymponline.ru/authorization/login
https://edu.olymponline.ru/authorization/forgot_pass
https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/schedule_tula
https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/sign_up_vsosh
https://edu.olymponline.ru/catalog/trainings
https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/start


 Участник должен обратить внимание на то, в каком формате нужно 

вводить ответ (число, буква, предложение). 

 Если участник решил всю олимпиаду и после изменил ответ в 

задании, ему необходимо нажать «Сохранить» для внесения 

изменения. 

 Ответы можно изменить, пока время на таймере обратного отсчета не 

истекло, даже если участник уже нажал «Завершить». 

 Далее необходимо нажать «Завершить» для возврата на страницу 

«Финал». 

 Если время на таймере истекло, и участник не успел нажать «Далее» 

или «Сохранить», в этом случае ответ не будет принят Платформой. 

 Для редактирования ответов по решенным предметам участнику 

необходимо зайти в раздел «Личный кабинет», нажать на карточку 

олимпиады, затем «Продолжить олимпиаду». 

4.5. Просмотр результатов 

После окончания олимпиады через некоторое время станут доступны баллы 

за олимпиаду по каждому заданию.  

Расписание публикации предварительных результатов будет опубликовано 

по: https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/schedule_tula 

Просмотр баллов и критериев оценки возможен по ссылке: 

https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/points 

После проведения рейтингования в карточке олимпиады обучающийся 

увидит свой статус: победитель, призер или участник. 

Ссылка на статус участника: https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/status 

 

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 
5.1. Участники олимпиады в праве подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа 

олимпиады (Приложение 1.5) в день размещения на сайтах 

муниципальных общеобразовательных организаций протоколов жюри 

школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету. 

5.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствии с установленными требованиями. Черновики 

работу частников олимпиады не проверяются и не учитываются при 

оценивании. 

5.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи 

апелляции. 

5.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, 

которая формируется из числа членов жюри олимпиады. 

5.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. 

Председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

5.6. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит. 

https://edu.olymponline.ru/vsosh/%20https:/edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/schedule_tula
https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/points
https://edu.olymponline.ru/vsosh/uchastie/status


5.7. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом 

(Приложение 1.6), подписывается всеми членами. 

5.8. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю 

предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 

5.9. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции 

хранятся у секретаря оргкомитета олимпиады. 

  



Приложение № 1 

к приказу комитета образования  

администрации МО Плавский район 

№ 134 от 09.09.2024 года 

 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по 6 предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы» 

в 2024/2025 учебном году 

 

Наименование предмета Сроки проведения 

Физика 7-11 классы 02.10.2024 

Химия 7-11 классы 18.10.2024 

Астрономия 5-11 классы 25.09.2024 

Биология 5-6 классы 09.10.2024 

Биология 7-11 классы 08.10.2024 

Математика 7-11 классы 15.10.2024 

Математика 4-6 классы 16.10.2024 

Информатика 5-11 классы 23.10.2024 

 

  



Приложение № 2 

к приказу комитета образования  

администрации МО Плавский район 

№134 от 09 .09.2024 года 

 

 

 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по 18 предметам, проводимым на платформе «Цифриум» 

в 2024/2025 учебном году 

 

Наименование предмета Сроки проведения 

Экология 16-17 сентября 

Технология КД 16-17 сентября 

Технология ТТ 18-19 сентября 

Технология. Робототехника 18-19 сентября 

Технология. Информационная безопасность 18-19 сентября 

Французский язык 18-19 сентября 

Право 19-20 сентября 

Русский язык 20-22 сентября 

Экономика 22-23 сентября 

География 24-25 сентября 

Немецкий язык 26-27 сентября 

Искусство (МХК) 27-28 сентября 

Английский язык 02-04 октября 

Обществознание 04-06 октября 

Китайский язык 07-08 октября 

Итальянский язык 09-10 октября 

Физическая культура 11-12 октября 

ОБЗР 14-15 октября 

История 16-17 октября 

Литература 18-19 октября 

 

  



Приложение № 3 

к приказу комитета образования  

администрации МО Плавский район 

№134 от 09 .09.2024 года 

 

СОСТАВ 

районного оргкомитета по организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Михайлова Е.В. – председатель оргкомитета, председатель комитета 

образования администрации муниципального образования Плавский район, 

председатель оргкомитета  

 

Члены оргкомитета:  

 

Моисеева Т.А. – директор МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР»;  

Илюхина Е.С. – директор МКУ МО Плавский район «ЦБМУПР»; 

Белоножкина В.А. – директор МБОУ МО Плавский район «ПСОШ № 1»;  

Шершнева О.А. – и.о. директора МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ № 

2»;  

Мохова В.И. – директор МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ № 4»; 

Виноградова Г.С. – директор МБОУ МО Плавский район «ВолхонщинскаяСОШ»;  

Кутепова Г.В. - директор МБОУ МО Плавский район «Горбачевская СОШ»;  

Крючкова Н.В. – и.о. директора МБОУ МО Плавский район «Молочно-Дворская 

СОШ»;  

Кострикова Е.И. – директор МБОУ МО Плавский район «Ново-Никольская 

СОШ»;  

Дамбегова З.Б. – директор МБОУ МО Плавский район «Ольховская ООШ»; 

Степочкин О.С. - директор МБОУ МО Плавский район «ЦО№ 1»;  

Акрамов А.О. – директор МБОУ МО Плавский район «ЦО № 2»; 

Барданова Л.В. - директор МБОУ МО Плавский район «ЦО № 3»;  

Федорова Ю.В. – директор МБОУ МО Плавский район «ЦО № 4» 

  



Приложение № 4 

к приказу комитета образования  

администрации МО Плавский район 

№134 от 09 .09.2024 года 

 

 

СОСТАВ 

районной апелляционной комиссии 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Председатель  комиссии: Т.А. Моисеева, директор МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» 

 

Члены комиссии: 

Математика, информатика 

Крюкова Л.В. – учитель математики и информатики МБОУ МО Плавский район 

«Волхонщинская СОШ»; 

Курносова Н.А. – учитель математики МБОУ МО Плавский район «ПСОШ № 1» 

 

Физика, астрономия 

Лаухина С.В. – учитель физики МБОУ МО Плавский район «ЦО № 1»;  

Чистякова Н.С. – учитель физики МБОУ МО Плавский район «ПСОШ № 1». 

 

Иностранные языки (английский, немецкий, французский) 

Кочанова Т.Л. – учитель английского языка МБОУ МО Плавский район «ПСОШ 

№ 1»; 

Давтян М.С. – учитель английского языка МБОУ МО Плавский район «Плавская 

СОШ № 4». 

 

Химия, биология, экология 

Сулаева Т.В. – учитель химии и биологии МБОУ МО Плавский район «ЦО № 1»; 

Рыжакова Е.М. – учитель химии и биологии МБОУ МО Плавский район 

«Плавская СОШ № 2». 

 

География 
Моськина Е.Р. – учитель географии МБОУ МО Плавский район «Волхонщинская 

СОШ»; 

Пучкова Л.В. – учитель географии МБОУ МО Плавский район «ПСОШ № 1». 

 

Русский язык, литература 

Наабер Л.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ МО Плавский район 

«Плавская СОШ № 2»; 

Теличан С.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ МО Плавский район 

«ПСОШ № 1». 

 



История, обществознание, право, экономика 

Моськина Е.Р. – учитель обществознания  МБОУ  МО Плавский район 

«Волхонщинская СОШ»; 

Кутанова О.М. – учитель обществознания МБОУ МО Плавский район «Плавская 

СОШ № 4». 

 

ОБЗР 

Гуляев И.В. – преподаватель ОБЗР МБОУ МО Плавский район «ПСОШ № 1»; 

Андреев А.А. – преподаватель ОБЗР МБОУ МО Плавский район «Волхонщинская 

СОШ». 

 

Труд (технология)  

Бабаева И.В. – учитель труда (технологии) МБОУ МО Плавский район «Плавская 

СОШ № 2»; 

Магомедова И.В. – учитель труда (технологии) МБОУ МО Плавский район 

«ПСОШ № 1». 

 

Физическая культура 

Красикова О.А. – учитель физической культуры МБОУ МО Плавский район 

«Волхонщинская СОШ»; 

Гуляев И.В. – учитель физической культуры МБОУ МО Плавский район «ПСОШ 

№ 1». 

 

Искусство (МХК) 

Петрина О.В. – учитель изобразительного искусства МБОУ МО Плавский район 

«ПСОШ № 1»; 

Тебенко О.В. – учитель изобразительного искусства МБОУ МО Плавский район 

«Молочно-Дворская СОШ». 

  



Приложение 1.1  

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(в соответствии с требованием Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных») 

 

Я,                                                                                                                                                                
(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя/опекуна полностью)

 

являясь законным родителем/опекуном ребенка:                                                                                  

                                                                                                                                                                     

Паспорт                                     выдан                                                                                                        

 

 
(серия, номер, кем и когда выдан, в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство) 

адрес регистрации                                                                                                                                        

 

 
являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребѐнка                                            

 
(ФИО ребѐнка) 

Приходящегося мне                                                                                                                                            
(сын, дочь и т.д.) 

Дата рождения (число, месяц, год):                                                                                                            

Гражданство:                                                                                                                                              

Паспорт                                     выдан                                                                                                                      
(серия, номер, кем и когда выдан) 

адрес регистрации                                                                                                                                        

 
даю согласие организаторам (представителям организаторов) школьного, муниципального, 

регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году (далее – Олимпиада) на обработку персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка (фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, адрес, 

контактные телефоны, паспортные данные), то есть совершения с ними следующих действий: 

сбор, систематизацию, хранение, использование (в том числе передачу), а также 

осуществление иных действий с персональными данными, предусмотренных 

законодательством РФ, в целях обработки олимпиадных работ, определения рейтинга 

участников олимпиады. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

своего ребѐнка. 

 

                                                /                                              /  

(личнаяподпись) (расшифровкаподписи) 

 
(датазаполнения)



Приложение 1.2 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном 

году 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ПУБЛИКАЦИЮ ОЛИМПИАДНОЙ РАБОТЫ 

 

Я,                                                                                                                                                            
(ФИО родителяилизаконного представителя) 

являясьзаконным представителем моегонесовершеннолетнегоребенка  

 
(ФИО ребѐнка) 

даю согласие организаторам (представителям организаторов) школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2024–2025 учебном году (далее – Олимпиада) на публикацию олимпиадной 

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети«Интернет». 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

Утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

ознакомлен(а) 

 

                                                    /                                               /  

(личнаяподпись) (расшифровкаподписи) 

 

 

 
(датазаполнения) 



Приложение 1.3 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 

 

Инструкция 

для дежурных учителей во время проведения школьного этапа 

олимпиады 

 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются 

учителя, не являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине. 

Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете во 

время олимпиады. 

 

НЕОБХОДИМО: 

 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие 

посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за 

один ПК. На олимпиаде допускается иметь линейку, ручку, карандаш 

(можно калькулятор, но не электронную записную книжку). 

3. Отключить сотовые телефоны. 

4. Сообщить всем участникам олимпиады о том, что они должны убрать 

свои учебники, сумки, телефоны на отдельно стоящий стол. 

5. Не допускать обсуждений, шпаргалок – нарушителей удалить с 

олимпиады (объявить об этом участникам олимпиады заранее). 

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах исключить нахождение 

посторонних людей. 

7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных 

вопросов пригласить представителя школьного оргкомитета через 

дежурного в фойе. 

8. После завершения олимпиады сдать все работы лично представителю 

школьного оргкомитета. 

 

Организация фото и видеосъемки разрешена только представителям 

оргкомитета! 
  



Приложение 1.4 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 

 

Ведомость 

проведения инструктажа участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

Дата проведения олимпиады                                                                             

Предмет                                                                                                               

Пункт проведения                                                                                              

Аудитория                                                                                                           

 

№ 

п/п 
ФИО участника олимпиады (полностью) Класс 

Подпись 

участника 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Приложение 1.5 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 

 
АКТ 

об удалении участника школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Пункт проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников                                     

                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                             

 

Дата проведения                                                                                                                                

 

Предмет                                                                                                                                               

 

Класс обучения                                                                                                                                      

 

Причина удаления участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников           

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                              

 

Организатор в аудитории проведения                                                                                               

                                                                                                                                                               

 

Руководитель олимпиады пункта проведения школьного этапа                                                         

                                                                                                                                                               

 

  



Приложение 1.6 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 

 

 
Председателю жюри школьного  

этапа Всероссийской олимпиады  

школьников по_________________  
(предмету) 

от____________________________ 
(ФИО участника олимпиады) 

ученика(цы)                           класса 

 

 
_______________________________ 

(название ОО) 

 

заявление. 

 

Прошу Вас разрешить пересмотреть мою работу по 

________________________________________(предмет, номера заданий), 

так как я не согласен с выставленными мне баллами 

__________________________________________________________________

______________________________________________________(обоснование). 
 

 

Дата                                                  

 

Подпись                                             

 

  



Приложение 1.7 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 
 
 

Протокол № 
 

заседания жюри по итогам проведения апелляции участника школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по                                                                                        

                                                                                                                                                            
(предмет) 

 
(ФИО полностью) 

Обучающаяся (ийся)                                                     класса                                                                   

 

Место проведения                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                    
(полное название образовательной организации) 

Дата и время                                                                                                                                        

 

Присутствуют: 

                                                                                                                                    председатель,  

____________________________________________________________________член жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________, секретарь, член жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по_____________________________________ 

 

______________________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по__________________________________________________ 

______________________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по__________________________________________________ 

______________________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по__________________________________________________ 

______________________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по__________________________________________________ 

______________________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по__________________________________________________ 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)                                                         

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Результат апелляции: 

 

1) баллы, выставленные участнику олимпиады, оставлены без изменения; 

2) баллы, выставленные участнику олимпиады, изменены на                                                            

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)                                                                               
(подпись заявителя) 

Председатель жюри__________________________________________________________ 

 

Члены жюри 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


		2024-09-10T13:45:38+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




